<sup>92</sup> H. Dernburg (o. <sup>10</sup>) 312. Anders F. Mancaloni (o. <sup>1</sup>) 59 f. (über dem Erbteil  $E_2$ ).

<sup>93</sup> D. 36.1.60.3 (Pap. 9 *resp.*) *in superfluo praediorum* etc. *superfluum praediorum* ist der fremdbeschwerende Anteil des Prälegats. A.A. (1) F. Mancaloni (o. <sup>1</sup>) 60 f. (vielleicht); (2) U. Manthe (o. <sup>10</sup>) 172 (Differenz zwischen fremdbeschwerendem Anteil des Prälegats und bereinigtem Wert der Portion; vgl. M. Sixto [o. <sup>10</sup>] 382 ff. [abl.]). *Visum est* bezieht sich auf die Sachlage („es stellte sich heraus“). A.A.F. Mancaloni 63 (auf die Rechtslage).

<sup>94</sup> Was nach Abzug des selbstbeschwerenden Anteils des Prälegats der Grundstücke (150) vom Erbteil  $E_1$  (200) bleibt: Geld. Daher D. 36.1.60.3 i. f. (Pap. 9 *resp.*) *concurrentem pecuniam* (!). Krit. F. Mancaloni (o. <sup>1</sup>) 62.

<sup>95</sup> D. 36.1.60.3 (Pap. 9 *resp.*) *concurrentem enim pecuniam compensari placuit*. K.A. v. Vangerow (o. <sup>22</sup>) 487. Die Verrechnung (3) bildet einen Teil der im Fall stattfindenden falzidischen Rechnung, daher: *enim*. Krit. dagegen F. Mancaloni (o. <sup>1</sup>) 63. An eine Ablösung der Kürzung durch Geldzahlung denkt M. Sixto (o. <sup>10</sup>) 385<sup>200</sup>.

$E_2$  über die Quart (50)<sup>96</sup>.  $E_1$  hat am Ende das Grundstück im Wert von 300,  $E_2$  hat  $62 \frac{1}{2}$ , L  $37 \frac{1}{2}$ . Den Mehrbetrag, den  $E_2$  über die Quart hat ( $12 \frac{1}{2}$ ), braucht er an  $E_1$  nicht zu erstatten<sup>97</sup>.

#### IV. Ausweichung

##### D. 35.2.22 pr. (Paul. 17 *quaest.*) – Legat oder falzidische Kürzung

D. 35.2.22 pr. (Paul. 17 *quaest.*): *Nesennius Apollinaris Iulio Paulo. Ex facto, domine, species eiusmodi incidit. Titia filias suas tres numero aequis ex partibus scripsit heredes et a singulis legata invicem dedit, ab una tamen ita legavit tam coheredibus eius quam extraneis, ut Falcidiae sit locus. quaero, an adversus coheredes suas, a quibus legata et ipsa accepit, uti possit Falcidia et, si non possit vel doli exceptione summovenda est, quemadmodum adversus extraneos computatio Falcidiae iniri possit. respondi: id quidem, quod a coherede legatorum nomine percipitur, non solet legatariis proficere, quo minus Falcidiam patiantur: sed cum is qui legatum praestaturus est ab eodem aliquid ex testamento petit, non est audiendus desiderans uti adversus eum Falcidiae beneficio, si id quod percepturus est ex voluntate testatoris suppleat, quod deducere desiderat. plane ceteris legatariis non universum, quod coheredi praestat, imputabit, sed quantum daturus esset, si nihil ab eo perciperet.*